



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月7日

上場会社名 株式会社 佐賀銀行
 コード番号 8395 URL <https://www.sagabank.co.jp>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坂井 秀明
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 城野 吉章 TEL 0952-25-4555
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,144	2.0	1,280	27.5	909	18.1
2019年3月期第1四半期	9,937	0.9	1,003	38.7	1,111	29.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 686百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 3,724百万円 (152.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	54.32	54.05
2019年3月期第1四半期	66.49	66.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,527,424	119,221	4.7
2019年3月期	2,470,292	120,493	4.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 119,021百万円 2019年3月期 120,293百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		35.00		35.00	70.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		35.00		35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,300	16.2	1,600	19.7	900	44.0	53.75
通期	40,900	12.3	3,700	8.1	2,000	24.1	119.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	17,135,909 株	2019年3月期	17,135,909 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	392,443 株	2019年3月期	392,299 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	16,743,527 株	2019年3月期1Q	16,722,551 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想の適切な利用に関する説明)

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は四半期決算短信に添付しています。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 補足情報	
2020年3月期 第1四半期決算 説明資料	6
(1) 2020年3月期 第1四半期損益概況【単体】	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】	7
(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】	8
(4) 預金貸出金等の残高【単体】	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきまして、経常収益は、有価証券利息配当金の減少を主因として資金運用収益が減少したものの、役務取引等収益の増加や、国債等債券売却益が増加したことに伴うその他業務収益の増加により、前年同期比2億7百万円増加し101億44百万円となりました。

経常費用は、営業経費の減少を主因とし、前年同期比69百万円減少し88億64百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比2億77百万円増加し12億80百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前期特別利益として計上した固定資産処分益の反動減等もあり、前年同期比2億2百万円減少し9億9百万円となりました。なお、当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、2019年5月14日に公表しました第2四半期連結累計期間の業績予想値に近似する水準となっていますが、これは物件費や与信関連費用が第2四半期連結累計期間の予想値を下回って推移したことによるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、譲渡性預金を含めた預金等が、前連結会計年度末比598億円増加し2兆3,565億円、貸出金が213億円増加し1兆7,427億円、有価証券は293億円増加し4,931億円となりました。

総資産は有価証券や貸出金が増加したことにより、前連結会計年度末比571億円増加し2兆5,274億円となりました。純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の減少等により、前連結会計年度末比12億円減少し1,192億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表しました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	227,074	235,383
買入金銭債権	2,131	2,180
金銭の信託	876	877
有価証券	463,795	493,184
貸出金	1,721,385	1,742,716
外国為替	3,403	3,334
リース債権及びリース投資資産	14,291	14,632
その他資産	13,136	12,798
有形固定資産	25,396	25,254
無形固定資産	1,352	1,289
繰延税金資産	619	619
支払承諾見返	12,631	11,029
貸倒引当金	△15,770	△15,843
投資損失引当金	△31	△31
資産の部合計	2,470,292	2,527,424
負債の部		
預金	2,286,107	2,294,394
譲渡性預金	10,645	62,191
債券貸借取引受入担保金	7,713	6,418
借入金	8,711	9,086
外国為替	139	106
その他負債	14,959	17,149
賞与引当金	663	—
退職給付に係る負債	3,742	3,439
役員退職慰労引当金	22	17
睡眠預金払戻損失引当金	399	399
繰延税金負債	494	402
再評価に係る繰延税金負債	3,567	3,567
支払承諾	12,631	11,029
負債の部合計	2,349,799	2,408,203
純資産の部		
資本金	16,062	16,062
資本剰余金	13,327	13,327
利益剰余金	70,163	70,487
自己株式	△1,073	△1,073
株主資本合計	98,479	98,802
その他有価証券評価差額金	16,034	14,298
土地再評価差額金	7,211	7,211
退職給付に係る調整累計額	△1,431	△1,291
その他の包括利益累計額合計	21,814	20,218
新株予約権	199	199
純資産の部合計	120,493	119,221
負債及び純資産の部合計	2,470,292	2,527,424

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
経常収益	9,937	10,144
資金運用収益	6,194	5,983
(うち貸出金利息)	4,587	4,556
(うち有価証券利息配当金)	1,567	1,364
役務取引等収益	1,542	1,646
特定取引収益	12	—
その他業務収益	1,905	2,146
その他経常収益	282	366
経常費用	8,933	8,864
資金調達費用	110	118
(うち預金利息)	78	77
役務取引等費用	881	893
その他業務費用	1,916	1,953
営業経費	5,725	5,611
その他経常費用	299	287
経常利益	1,003	1,280
特別利益	754	—
固定資産処分益	754	—
特別損失	155	4
固定資産処分損	113	4
減損損失	41	—
その他の特別損失	0	—
税金等調整前四半期純利益	1,602	1,275
法人税、住民税及び事業税	656	71
法人税等調整額	△166	294
法人税等合計	490	366
四半期純利益	1,111	909
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,111	909

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,111	909
その他の包括利益	2,612	△1,595
その他有価証券評価差額金	2,596	△1,735
退職給付に係る調整額	15	140
四半期包括利益	3,724	△686
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,724	△686

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2020年3月期 第1四半期決算 説明資料

(1) 2020年3月期 第1四半期 損益概況【単体】

① 業務粗利益	67億66百万円(前年同期比: +19百万円)
有価証券利息配当金の減少を主因として資金利益は減少したものの、役務取引等利益の増加や、国債等債券売却益が増加したことに伴うその他業務利益の増加により、前年同期比19百万円増加しました。	
② 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	15億10百万円(前年同期比: +2億84百万円)
業務粗利益が増加したことや、経費の減少により、前年同期比2億84百万円の増加となりました。	
③ 経常利益	13億66百万円(前年同期比: +2億4百万円)
業務純益増加の一方で、不良債権処理額の増加等による臨時損益の減少により、前年同期比2億4百万円の増加となりました。	
④ 四半期純利益	10億53百万円(前年同期比: △2億74百万円)
経常利益増加の一方で、前期特別利益として計上した固定資産処分益の反動減等もあり、前年同期比2億74百万円減少しました。	

		(単位:百万円) (参考)			(単位:百万円)	
		2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	前年同期比	2019年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	2019年3月期 通期実績 (12ヵ月間)	2020年3月期 第2四半期(累計) 業績予想
業務粗利益	1	6,766	19	6,747	22,822	
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	(6,596)	(△ 163)	(6,759)	(25,733)	
資金利益	3	6,136	△ 264	6,400	24,041	
役務取引等利益	4	588	100	488	2,271	
特定取引利益	5	—	△ 12	12	27	
その他業務利益	6	41	195	△ 154	△ 3,518	
経費(除く臨時処理分)	7	5,256	△ 264	5,520	22,242	
人件費	8	2,917	△ 153	3,070	12,039	
物件費	9	2,048	△ 85	2,133	8,862	
税金	10	290	△ 25	315	1,339	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	11	1,510	284	1,226	580	2,450
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12	(1,340)	(102)	(1,238)	(3,491)	
一般貸倒引当金繰入額①	13	△ 174	△ 50	△ 124	2,116	△ 150
業務純益	14	1,684	333	1,351	△ 1,535	2,600
(うち国債等債券損益(5勘定戻))	15	(169)	(181)	(△ 12)	(△ 2,910)	
臨時損益	16	△ 318	△ 130	△ 188	4,786	
不良債権処理額②	17	398	53	345	2,033	
貸出金償却	18	—	—	—	—	
個別貸倒引当金繰入額	19	369	37	332	1,994	
延滞債権等売却損	20	—	—	—	△ 0	
その他	21	28	15	13	38	
貸倒引当金戻入益③	22	—	—	—	—	
償却債権取立益④	23	—	—	—	—	
株式等関係損益	24	△ 0	4	△ 4	6,830	
その他臨時損益	25	80	△ 80	160	△ 11	
経常利益	26	1,366	204	1,162	3,250	1,600
特別損益	27	△ 4	△ 602	598	498	
税引前四半期(当期)純利益	28	1,361	△ 400	1,761	3,748	
法人税、住民税及び事業税	29	18	△ 583	601	2,194	
法人税等調整額	30	289	456	△ 167	△ 1,076	
四半期(当期)純利益	31	1,053	△ 274	1,327	2,630	1,000
与信費用(①+②-③-④)	32	224	4	220	4,149	850

(2)「金融再生法ベースの категорияによる開示」【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,345	8,209	9,263
危険債権	18,643	18,004	19,765
要管理債権	8,280	6,779	8,665
合計(A)	37,269	32,994	37,694
正常債権	1,735,042	1,554,656	1,713,630
(総計)(B)	1,772,312	1,587,650	1,751,325
不良債権比率(A)/(B)	2.10 %	2.07 %	2.15 %

(注) 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、元金または利払いが3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

[ご参考]

◎部分直接償却を実施した場合の状況【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,284	4,532	5,396
危険債権	18,643	18,004	19,765
要管理債権	8,280	6,779	8,665
合計(A)	32,209	29,317	33,827
正常債権	1,735,042	1,554,656	1,713,630
(総計)(B)	1,767,251	1,583,974	1,747,458
部分直接償却額	5,060	3,676	3,867
不良債権比率(A)/(B)	1.82 %	1.85 %	1.93 %

(注) 当行は「部分直接償却」を行っておりませんが、上記は部分直接償却を行った場合の数値です。

◎貸倒引当金控除後の不良債権比率【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
金融再生法開示債権 A	37,269	32,994	37,694
貸倒引当金 B (注)	9,688	9,309	9,530
差引 C=A-B	27,580	23,684	28,163
債権総額(含む正常債権) D	1,772,312	1,587,650	1,751,325
C÷D×100	1.55 %	1.49 %	1.60 %

(注) 金融再生法開示債権に対する個別貸倒引当金及び要管理先債権に対する一般貸倒引当金の合計額を記載しております。

(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2019年6月末				2018年6月末				2019年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	473,720	20,457	22,483	2,025	502,268	36,667	41,173	4,505	444,291	22,643	24,412	1,768
株式	23,462	9,559	10,282	722	48,860	32,153	32,232	79	27,034	13,184	13,613	428
債券	358,536	9,861	10,008	146	342,605	7,737	7,929	192	334,750	9,132	9,307	174
その他	91,721	1,036	2,193	1,156	110,802	△ 3,222	1,010	4,233	82,506	326	1,492	1,165

(4) 預金貸出金等の残高【単体】

①預金等期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
預 金	2,299,107	2,243,415	2,290,853
譲 渡 性 預 金	62,191	12,893	10,645
預 金 等 合 計	2,361,298	2,256,308	2,301,498

②個人預かり資産期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
個 人 預 かり 資 産	319,325	309,044	317,381

(注)個人預かり資産残高は、投資信託、生命保険、公共債の合計であり、外貨預金は含んでおりません。

③貸出金期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
貸 出 金	1,752,162	1,571,298	1,730,856

以 上